
COMUNE DI SERRAVALLE SESIA 
 

PROVINCIA DI  VC 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
UFFICIO TECNICO - LL.PP. E AMBIENTE 

N. 331 DEL 18/10/2024  
 
OGGETTO:IMPEGNO DI SPESA PER FORNITURA GAS NATURALE 15 BIS – LOTTO 1 – 
PROROGA – ANNO 2024/2025 – CONVENZIONE CONSIP – FORNITORE 
AGGIUDICATARIO: AGSM AIM ENERGIA S.P.A. – VERONA (VR). 

 
IL RESPONSABILE Ufficio Tecnico - LL.PP. e Ambiente 

 
VISTI: 
 Il decreto del Sindaco n. 8 in data 29/06/2023, di nomina della sottoscritta a posizione organizzativa 

del Servizio “Ufficio Tecnico – LL.PP. e Ambiente; 
 La Deliberazione del Consiglio Comunale, n. 42 del 14/12/2023, di approvazione del bilancio di 

previsione 2024-2025-2026; 
RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 109 comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000;  
DATO ATTO CHE la sottoscritta non si trova in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, 
come disposto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, dall’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 ed infine dall’art. 
6 comma 2 e art. 7 del Codice di comportamento dell’Amministrazione, e di essere a conoscenza delle 
sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a 
verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000; 
PREMESSO CHE, sul sito www.acquistinretepa.it è stata prorogata e pubblicata la convenzione per la 
fornitura di “Gas Naturale 15 BIS”, il cui lotto 1 (Piemonte, Valle d’Aosta, Liguria) è stato aggiudicato da 
Consip S.p.A. alla Ditta AGSM AIM ENERGIA S.p.A., con sede legale in Lungadige Galtarossa, 8 – 
37133 – VERONA (VR), P.IVA e C.F. 02968430237;  
DATO ATTO CHE: 

 Il Comune di Serravalle Sesia, vista la normativa vigente in materia di acquisizione beni, per 
quanto riguarda la fornitura di “Gas Naturale”, ha deciso di aderire, come per gli scorsi anni, alla 
convenzione quadro, definita da CONSIP S.p.A.; 

 La durata della convenzione è di 12 mesi, a decorrere dal 01/10/2024 e prorogabile per ulteriori 
6 mesi; 

 Con determinazione n. 286 in data 14/08/2024, si è disposta l’acquisizione di Gas Naturale per 
l’anno 2024/2025, aderendo alla convenzione CONSIP “Gas Naturale 15 bis – Lotto 1 - proroga 
(Piemonte, Valle d’Aosta, Liguria)”, sottoscritta dalla Ditta AGSM AIM ENERGIA S.p.A., con 
sede legale in Lungadige Galtarossa, 8 – 37133 – VERONA (VR), P.IVA e C.F. 02968430237 - 
(fornitore per il lotto di riferimento);  

 Si rende ora necessario provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa a favore della Ditta 
AGSM AIM ENERGIA S.p.A., con sede legale in Lungadige Galtarossa, 8 – 37133 – VERONA 
(VR), P.IVA e C.F. 02968430237 - (fornitore per il lotto di riferimento); 

 Per la fornitura in argomento è stato acquisito il Codice Identificativo di Gara (C.I.G.) Derivato: 
B2C90C0E02; 

E CHE, sulla scorta dei consumi degli anni precedenti, si rende necessario impegnare la somma 
presunta di 46.403,28 oltre I.V.A. 22% (€. 10.208,72) e, per complessivi €. 56.612,00 I.V.A. compresa, 
per l’anno 2024, e di €. 89.139,34, oltre I.V.A. 22% (€. 19.610,66) e, per complessivi €. 108.750,00 
I.V.A. compresa, per l’anno 2025, fino al 30/09/2025 e comunque fino all’espletamento delle procedure 
per la nuova gara, riservandosi in caso di necessità di provvedere all’integrazione dell’impegni assunti; 
CONSIDERATE le condizioni generali di contratto fissate per le negoziazioni tramite MEPA relative alla 
fornitura o al servizio oggetto del presente atto, nonché le disposizioni che disciplinano le transazioni 

http://www.acquistinretepa.it/


per via telematica tramite l’utilizzo dello strumento del MEPA per le procedure di importo inferiore alle 
soglie comunitarie; 
RILEVATO che la verifica della dichiarazione sostitutiva relativa agli adempimenti in materia contributiva 
e previdenziale deve essere effettuata da CONSIP S.p.A. ai fini dell’abilitazione degli operatori 
economici sul MEPA, mentre verrà verificato il DURC on line per le successive fasi della procedura di 
pagamento; 

 
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009 (convertito in Legge n. 102/2009), che il programma 
dei pagamenti conseguente all’adozione del presente provvedimento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
RILEVATO CHE, i dati relativi ai contratti di affidamento di lavori, servizi e forniture sono soggetti a 
pubblicazione ex art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 (articolo così sostituito dall'art. 32 del d.lgs. n. 97 del 
2016); 
DATO ATTO CHE la procedura di affidamento e la relativa norma di attribuzione sono le seguenti: 

 affidamento diretto ex art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 tramite: il Mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) ex art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006 
(con ordine diretto di acquisto sul MEPA – ODA; 

 
RICHIAMATI: 
l’art. 3 del D.L. n. 174/2012, come convertito in Legge n. 213/2012, nonché il vigente regolamento 
disciplinante i controlli interni adottato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 22.01.2013 ed 
in particolare il suo articolo 4 secondo cui il Responsabile del servizio procedente esercita il controllo di 
regolarità amministrativa nella fase di sottoscrizione dell’atto amministrativo;  
Il Regolamento di contabilità di questo Ente, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 
21 del 30/04/2016; 
l’art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006 il quale, a seguito della novella introdotta dall’art. 1 comma 
130 della Legge n. 145/2018 (“Legge di stabilità 2019”), statuisce che “Fermi  restando  gli  obblighi  e  
le  facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui 
all'articolo 1 del decreto legislativo 30  marzo 2001, n. 165, nonchè le autorità indipendenti, per gli 
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario sono  tenute  a  fare  ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione  ovvero 
ad altri mercati elettronici istituiti ai  sensi  del medesimo  articolo 328 ovvero al sistema telematico  
messo  a  disposizione  dalla  centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 
procedure”; 
 
QUANTO SOPRA PREMESSO; 

DETERMINA 
 

DI PROVVEDERE, per le motivazioni di cui in premessa, all’assunzione di un impegno di spesa di €. 
165.362,00 I.V.A. 22% compresa, in favore della ditta AGSM AIM ENERGIA S.p.A., sopra meglio 
generalizzata; 
DI IMPUTARE gli oneri economici derivanti dal presente atto come di seguito riportato, ai sensi del 
principio contabile applicato alla contabilità finanziaria di cui al punto 5.2 lettera b) dell’allegato 4/2 del 
D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.: 

CIG Anno Impegno Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € Esigibilità 

587 01051 470 12 1 U.1.03.02.05.006 7.000,00 

580 10051 2780 5 1 U.1.03.02.05.006 1.500,00 

576 06011 2340 5 1 U.1.03.02.05.006 5.400,00 

572 12011 3770 4 1 U.1.03.02.05.006 3.000,00 

575 12031 4100 10 1 U.1.03.02.05.006 8.000,00 

579 12091 4210 2 1 U.1.03.02.05.006 150,00 

B2C90C0E02 2024 

574 04021 1680 2 1 U.1.03.02.05.006 6.600,00 

2024 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0097.htm#32
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0097.htm#32


573 04011 1460 4 1 U.1.03.02.05.006 4.000,00 

581 04021 1680 2 1 U.1.03.02.05.006 128,00 

577 12031 4100 6 1 U.1.03.02.05.006 600,00 

571 04021 1570 8 1 U.1.03.02.05.006 11.700,00 

583 12011 3770 4 1 U.1.03.02.05.006 300,00 

585 04011 1460 4 1 U.1.03.02.05.006 3.134,00 

582 06011 2340 2 1 U.1.03.02.05.006 1.500,00 

578 05021 2120 2 1 U.1.03.02.05.006 2.000,00 

586 12031 4100 10 1 U.1.03.02.05.006 1.600,00 

 
CIG Anno Impegno Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € Esigibilità 

587 01051 470 12 1 U.1.03.02.05.006 10.000,00 

580 10051 2780 5 1 U.1.03.02.05.006 2.500,00 

576 06011 2340 5 1 U.1.03.02.05.006 10.000,00 

572 12011 3770 4 1 U.1.03.02.05.006 5.000,00 

575 12031 4100 10 1 U.1.03.02.05.006 10.000,00 

579 12091 4210 2 1 U.1.03.02.05.006 250,00 

574 04021 1680 2 1 U.1.03.02.05.006 18.000,00 

573 04011 1460 4 1 U.1.03.02.05.006 11.500,00 

581 04021 1680 2 1 U.1.03.02.05.006 100,00 

577 12031 4100 6 1 U.1.03.02.05.006 1.000,00 

571 04021 1570 8 1 U.1.03.02.05.006 25.000,00 

583 12011 3770 4 1 U.1.03.02.05.006 400,00 

585 04011 1460 4 1 U.1.03.02.05.006 8.000,00 

582 06011 2340 2 1 U.1.03.02.05.006 2.500,00 

578 05021 2120 2 1 U.1.03.02.05.006 2.500,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
B2C90C0E02 2025 

586 12031 4100 10 1 U.1.03.02.05.006 2.000,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2025 

 
(CIG DERIVATO: B2C90C0E02); 
 
DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 3 del D.L. n. 174/2012, convertito in Legge n. 213/2012, che ha 
introdotto l’art. 147-bis al D.Lgs. n. 267/2000, nonché dell’art. 4 del vigente regolamento sui controlli 
interni, che con la sottoscrizione della presente determinazione si esprime parere di regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;  
 
DI COMUNICARE alla Società interessata il tenore del presente atto. 
 

Il Responsabile del Servizio 
FIRMATO DIGITALMENTE 
PERA MUT ARCH. ENRICA 


